
10  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1006/2021 – DI/CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP;  Período: 11 a 12/11/2021; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 727606

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DO COOPERAÇÃO Nº 001/2019
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO Nº: 2021/956712
OBJETIVOS: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 
12 (doze) meses a vigência do Termo de Cooperação nº 001/2019, a con-
tar de 06/09/2021 à 05/09/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno: 4200008408C;
Natureza: 339033
Ação: 263076
PARTÍCIPE: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará
ENDEREÇO: Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, CEP: 66.023-700. 
Bairro Batista Campos, Belém – PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 727655
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 11 DE NOVEMBRO  DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a serem gozadas no mês de JANEIRO/2022.

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO

 GOZO

5949112/1 ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO
28/06/2020

A
27/06/2021

03/01/2022
A

01/02/2022

5946665/1 MARIA LUCIENE MENEZES MOURA
11/02/2020

A
10/02/2021

03/01/2022
 A

01/02/2022

5948814/2 JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
09/10/2020

A
08/10/2021

03/01/2022
 A

01/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 727587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 252 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2021/1199586.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 09/11/2021, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta 

por cento) sobre o salário base, ao servidor RENAN FERREIRA DE FREI-
TAS, CARGO: TECNICO EM GESTAO SOCIAL - PEDAGOGIA, matrícula n° 
5953736/ 1.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 727236
PORTARIA Nº 253 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o Processo 2021/ 1014778 a PORTARIA N° 207 de 24 
de setembro de 2021 publicada no DOE n° 34.713 de 28 de setembro de 
2021, da servidora MARIANA ARGOLLO ARNHOLD.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 10/11/2021 a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, concedido 
através da PORTARIA N° 207 de 24 de setembro de 2021 publicada no DOE 
n° 34.713 de 28 de setembro de 2021, da servidora MARIANA ARGOLLO 
ARNHOLD. CARGO: TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS, Matrícula 
n° 5923729/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 727595
PORTARIA Nº 256 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCULA:
55588559/ 6, para responder pelo cargo de CHEFE DE GABINETE, no pe-
ríodo de 03/01/2021 a 01/02/2022, em virtude do titular o servidor JHON 
KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, matrícula: 5948814/ 2 Cargo: CHEFE DE 
GABINETE, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 727939
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2021

O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado – PPS, para 
selecionar candidatos a fim de desempenhar as funções de Nível Superior 
(12 vagas), Nível Médio (04 vagas) com vencimento base que varia de R$ 
1.100,00 a R$ 1.858,41 + gratificação, + benefícios, As contratações de 
caráter temporário, será para o município de BELÉM; e terão como funda-
mento a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposições deste Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no 
período de 00:01 horas do dia 16 de novembro de 2021 às 23h59min do 
dia 17 de novembro de 2021 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE 
no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br Processo Seletivo PARÁPAZ. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
na íntegra no Edital que se encontra divulgado no referido endereço ele-
trônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação PARÁPAZ, 10 de novembro de 2021.

Protocolo: 727641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0184-GS/SEPLAD, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2.021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Silvia Alves de Vasconcelos Pereira 54194940/2 Médico FHCGV 03/11/2021 2021/1244607

Diego Delamare da Silva Martins 57233765/4 Técnico em 
Gestão Pública SEAP 16/11/2021 2021/1272105


